& crebræ sunt, ut videre est apud Plinium hist: nat: lib. 2. cap. 95, & Senecam nat. quæst. lib: 3, cap. 25, fuit conflatum. Sed aquæ corpus tandem mole imminutum est, & spatum aliquod inter se & terram exteriorem reliquit, quoniam non omnes ejus particulæ, quæ vi luminis & caloris rarefactæ, cum nec inter duo corpora vicina contineri, nec hæc corpora vicina quædura erant, locis expellere possent, & per poros terræ superioris egressæ, cessante rarefactione ob succedens frigus postea reversæ sunt, vel ad aquæ corpus rufus descenderunt. Quo factum ut supra spatum istud aere & materia cœlesti repletum superior terra quamvis grayior & densior quam ille aér illave materia cœlestis, ac fortè etiam quam aqua, ad tempus ob suam duritatem fornicis instar expansum manere quiverit, sed postea in ipsius meatus, qui particulis aquæ pervii semper fuerant adque-  
earum

earum mensuram excavati, materia cœlestis alio nunc modo ruens, quam antea particulæ aquæ, eorum figuræ immutarit, impetumque fecerit ad quosdam ita diducendos, ut hoc ipso alij vicini angustiores redde-rentur. Unde facile contingebat, ut quibusdam partibus terræ superio-ris à se mutuo disjunctis, in eo fierent fissuræ, quæ postea successu temporis majores evaserunt. Eadem planè ratione, quâ videmus æstate in terrâ multas rimas aperiri, dum à Sole siccatur, eamque magis ac magis hiare quod diutius siccitas perseverat. Fissuris ergo his per-petuò auctis tandem superior terra omni robore se sustinendi soluta & confracta, tota ob partium disjun-ctionem, vi gravitatis in terram inferiorem sub aquâ latentem, decidit. Atque hac superficie non satis latâ ad omnia illius fragmenta sibi mutuo ad-jacentia, & situm quem prius habu-erant servantia, recipienda, quædam:

ex ipsis in latus inclinata sunt, aliaque in alia recumbere debuerunt. Et aqua fluida minusque gravis quam terræ superioris jam delapsæ fragmenta, supra illa ascendere magnam partem coacta est, quoniam omnis in cavitatibus sub fragmentis relictis contineri non potuit. Hinc in terrâ orta sunt alibi maria magis minusve profunda, alibi camporum planities, alibi montes, saxa, scopuli, &c: quæ omnia egregio schemate, Pr. iv. §. 44, ad oculum per literas & numeros demonstrantur. Ex dictis abundè liquet, Cartesium agnoscere *primo*, aquas inferiores, quæ sub cœlo in ipsâ terrâ sint: *secundo*, aeris varias regiones, & quidem diversis temporibus productas: nam supra vidimus terræ nondum totaliter opacatæ adscriptam esse magnam aëris seu ætheris copiam, & jam post obscurationem ex superiori ejus regione dicto modo ingentem molem progenitam: *tertiò*, aquarum con-

fluxum in unum locum, id est, harum ab arida postmodum nomine *terræ* indigitat separationem ac distinctionem, quæ factum ut aquæ nunc in ordinatis sibi locis non extra terram in illâ ipsa contineantur, ac *terræ* sic propriè dicta nunc appareat siccata. Interim tamen certissimum manet, aquarum conceptacula seu maria satis longè lateque per terræ superficiem diffusa existere, ac proindè nec Cartesium ad unum punctum restringere confluxum in unum locum; optimè enim novit diversa maria esse, sicuti liquet ex Met: vii. §. 3,  
 „ubi mentionem facit maris Æthi-  
 „opici & Indici, quæ duo etiam va-  
 „stissima vocat, & Met: vii. §. 4,  
 „de latioribus Oceani partibus lo-  
 „quitur: itemque Met: iv. §. 13.  
 „de mari Pacifico omnium latissimo  
 „agit. Præterea Pr. iv. §. 54: eæ re-  
 „giones, quæ mare habent in Ori-  
 „ente, ut Brasilia, non tantum  
 „Solis calorem sentiunt, quam eæ  
 quæ

„quæ longos terræ tractus habent  
„ad Orientem & mare ad Occiden-  
„tem, ut Guinea. ¶ 55. Oceanus  
„per omnem terræ ambitum se dif-  
„fundit. Satis manifestum igitur  
eum solummodo denotare singulo-  
rum corporum perfectam à se invi-  
cem distinctionem, & in peculiari-  
bus suis locis constitutionem: in quo-  
rum varietate nec non exactâ distin-  
tione præcipius ornatust & splendor  
in terræ globo consistit. Sed non  
abs re fore censeo, postquam plau-  
sibilem & amicum illum consensum  
Cartesii cum Mose breviter denuò  
contemplati fuimus paucis hic attin-  
gere quomodo & quænam, ulterius  
& prolixius ut Philosophum decet  
quam Moses Theologus in rerum  
naturalium serie ac naturâ enarrandâ  
excurrens, datis fundamentis super-  
struere pergit: non majus etenim  
supererit periculum in sequentibus  
à Mose dissentendi, quam cum  
duo viatores simul per rectam viam

diu incesserunt, post alter solus eodem ductu procedere continuans à rectâ viâ in obliquam & curvam delectandi incurrit discrimen. De aëre plura non addam, quam quæ Cartesius habet Pr. IV. §. 45. ex dictis cognoscimus, aerem nihil aliud esse debere, quam congeriem particularum tertii elementi, tam tenuium &cā se mutuo disjunctarum, ut quibuslibet motibus globularum cœlestium obsequantur; idem oque illum esse corpus valde rarum, fluidum & pellucidum, & ex minutiis cujuslibet figuræ posse componi. Verum de aquâ & terrâ quædam particularia adjungere non inutile erit. De aquâ igitur tenendum, duas illam habere particularum species, falsas sc: & dulces quarum illæ reperiuntur in mari, hæ in fontibus & flaviis. De singulis Cartesius accuratè in Philosophia suâ: nam sic de duabus in aquâ particularum speciebus Pr. IV. §. 36, multæ

„multæ oblongæ tertii elementi part-  
„ticulæ terræ inferioris particulis  
„ramosis prius interjectæ, sed po-  
„stea, ut antè dictum, supra illas ex-  
„pulsæ & congregatæ aquam istic  
„constituerunt; & quamvis initio  
„non fuerint inter se perfectè æqua-  
„les, nec similes, hoc tamen com-  
„mune habuerunt, quod nec sibi  
„mutuo, nec aliis tertij elementi  
„particulis facile possent adhærere,  
„quodque materia cœlestis assiduè  
„circa illas fluat, efficiatque ut va-  
„riis motibus eieantur, & unæ in  
„aliarum loca transmigrent, undè  
„successu temporis fieri debuerunt  
„læves & teretes & quam proximè  
„inter se æquales, atque ad duas  
„tantum species reduci. Nempe  
„quæ fuerunt satis tenues, ut ab  
„illo solo impetu, quo à materiâ  
„cœlesti agebantur flecti possent,  
„circa alias paulo crassiores, quæ  
„sic flecti non poterant, convolutæ,  
„ipsas secum detulerunt. Atquæ  
hæ

„ hæ duæ particularum species,  
 „ flexilium scilicet atque inflexilium,  
 „ sic junctæ facilius perseverarunt in  
 „ suo motu, quam solæ flexiles, vel  
 „ solæ inflexiles potuissent, undè  
 „ factum est, ut ambæ in corpore  
 „ aquæ remanerint. Quæ si ab  
 „ invicem separentur, hæ salem,  
 „ illæ aquam dulcem component,  
 „ Pr. iv. §. 48. Utræque sunt tere-  
 „ tes sive rotundæ; nempè partes  
 „ aquæ dulcis instar restis vel anguil-  
 „ læ, & salis instar baculi vel cylin-  
 „ dri, Met: III. §. 18. Sed omnes  
 proprietates cum salis, tum aquæ  
 dulcis hic fusius explicare non ne-  
 cessarium puto; nam qui istas scire  
 desiderat, legat caput secundum &  
 tertium Meteororum, ubi omnia  
 quæ circa hanc materiam explorari  
 queunt, contineri videbit. Cur  
 fontes non sint falsi sed dulces, vide-  
 „ re est, Pr. iv. §. 66: & quamvis  
 „ mare sit falsum, solæ tamen aquæ  
 „ dulcis particulæ in fontes ascen-  
 dunt,

„dunt, quia nempe sunt tenues ac  
„flexiles: particulæ autem salis cum  
„sint rigidæ ac duræ, nec facile in  
„vapores mutari, nec ullo modo  
„per obliquos terræ meatus transire  
„possunt. Et quamvis assiduè ista  
„aqua dulcis in mare per flumina  
„revertatur, non ideo mare dulce-  
„scit, quia semper æqualis quanti-  
tas salis in eo manet. Et quomodo  
fontes scaturiant, ostendit Pr. I v. §.  
„64. cum infrà campos & montes  
„magnæ sint cavitates aquis plenæ  
„non dubium est, quin multi quoti-  
„die vapores, hoc est, aquæ particulæ  
„vi caloris ab invicem disjunctæ, ac  
„celeriter motæ, usque ad exterio-  
„rem camporum superficiem, atque  
„ad summa montium juga perveni-  
„ant. Videmus enim etiam ple-  
„rosque istiusmodi vapores, ulteri-  
„us usque ad nubes attolli, ac faci-  
„lius per terræ meatus ascendunt,  
„ab ejus particulis suffulti, quam  
„per aerem, cujus fluidæ ac mobi-  
„les

„ les particulæ, ipsos ita fulcire non  
„ possunt. Postquam autem isti va-  
„ pores sic ascenderunt, frigore suc-  
„ cedente torpescunt, & amissâ va-  
„ poris formâ rursus in aquam ver-  
„ tuntur; quæ aqua descendere non  
„ potest per eosdem illos meatus, per  
„ quos vapor ascendit, quia sunt ni-  
„ mis angusti; sed aliquanto latiores vi-  
„ as invenit, in intervallis crustarum,  
„ sive corticum quibus tota exterior  
„ terra conflata est; quæ viæ ipsam ob-  
„ liquè secundum vallium & campo-  
„ rum declivitatem deducunt. At-  
„ que ubi istæ subterraneæ aquarum  
„ viæ, in superficie montis, vel  
„ vallis, vel campi terminantur, ibi  
„ fontes scaturiunt; quorum rivi  
„ multi simul congregati, flumina  
„ componunt, & per decliviores exte-  
„ rioris terræ superficie partes in ma-  
„ re labuntur. Rationem egregiam  
quoque suppeditat, cur mare non  
augeatur ex eo, quod flumina in il-  
lud fluant, Pr. iv. §. 65: quam-  
vis

„vis autem assiduae multæ aquæ ex  
„montibus versus mare fluant, nun-  
„quanta tamen idcirco cavitates ex  
„quibus ascendunt, possunt exhauri-  
„ri, nec mare augeri, quoniam sem-  
„per per patentissimos meatus sub-  
„terraneos tanta aquæ quantitas , à  
„mari versus radices montium re-  
„dit, quanta ex montibus egredi-  
„tur. Atque ita , ut animalium  
„sanguis in eorum venis & arterijs ,  
„sic aqua in terræ venis & in fluijs  
„circulariter fluit. Sicque nonnul-  
lis de aquâ particularibus adscriptis  
restat nunc, ut quædam de terra ad-  
jungam , quomodo scilicet metalla  
ex interiori terræ in exterioris fodinae  
ascendant ? respondet Cartesius Pr.  
„IV. §. 63. credi posse omnia me-  
„talla ideo tantum ad nos pervenire ,  
„quod acres succi per meatus interi-  
„oris terræ fluentes , quasdam ejus  
„particulas ab alijs disjungant , quæ  
„deinde materiam oliagineam involu-  
„tæ, atque vestitæ , facile ab argento  
„vivo

„ vivo calore rarefacto sursum rapi-  
„ untur, & pro diversis suis magni-  
„ tudinibus, ac figuris, diversa  
metalla constituunt. Circa quæ ulte-  
rius notandum monet, Pr. iv. §. 74.  
„ metalla per terræ venas versus radi-  
„ ces montium solere attolli, ibique  
„ potissimum congregari, quia ibidem  
„ terra pluribus rimis quam aliis in lo-  
„ cis fatiscit; & quidem in iis montium  
„ partibus, quæ Soli Meridiano vel  
„ Orienti obversæ sunt, magis  
„ quam in aliis congregari, quia  
„ major ibi est calor, cuius vi attol-  
„ luntur. Et ideo etiam in illis præ-  
„ fertim locis, à fossoribus quæri-  
„ solent. Neque enim putandum,  
„ ullâ unquam fodiendi pertinacia us-  
„ que ad interiorem terram posse  
„ perveniri: tum quia exterior ni-  
„ mis est crassa, si ad hominum vi-  
„ res comparetur; tum præcipue  
„ propter aquas intermedias, quæ  
„ eo majore cum impetu salirent,  
„ quod profundior esset locus, in quo  
pri-

„ primum aperirentur earum venæ,  
„ fossoresque omnes obruerent,  
Pr. iv. §. 75. Pergo ad aliorum  
fossilium lapidumque considerati-  
onem , quomodo ea producantur,  
& quæ eorum sint proprietates : de  
his Cartesius Pr. iv. §. 70, 71.  
„ præter vapores ex aquis sub terrâ  
latentibus eductos , ( quorum ratio  
superius ex Pr. iv. §. 64. habita fuit,)   
„ multi etiam spiritus acres , & ole-  
„ agineæ exhalationes , nec non va-  
„ pores argentivivi , aliorum me-  
„ tallorum particulas secum vehe-  
„ tes , ex terrâ interiori ad exteri-  
„ orem alcendunt : atque ex diver-  
„ sis eorum misturis omnia fossilia  
„ componuntur . Per spiritus acres  
„ intelligo particulas succorum  
„ acrium , nec non etiam salium vo-  
„ latilium , ab invicem sejunctas , &  
„ tam celeriter se commoventes , ut  
„ vis quâ in omnes partes moveri  
„ perleverant , prævalerat eorum  
„ gravitati . Per exhalationes au-  
tem

,, tem, intelligo particulas ramosas,  
,, tenuissimas, oleagineæ materiae,  
,, sic etiam motas. Quippe in aquis,  
,, & aliis succis, & oleis, particulæ  
,, tantum repunt; sed in vaporibus,  
,, spiritibus, & exhalationibus, vo-  
,, lant. Et quidem spiritus majori  
,, vi sic volant, & facilius angustos  
,, quosque terræ meatus pervadunt,  
,, atque ipsis intercepti firmius hæ-  
,, rent, & ideo duriora corpora effici-  
,, unt, quam exhalationes aut vapo-  
,, res. Cumque permagna inter  
,, hæc tria sit diversitas, pro diversi-  
,, tate particularum ex quibus con-  
,, stant, multa etiam ex ipsis lapi-  
,, dum, aliorumque fossilium non  
,, transparentium genera oriuntur,  
,, cum in angustis terræ meatibus in-  
,, clusa hærent; ipsiusque particulis per-  
,, miscentur; Et multa genera fossi-  
,, lium transparentium atque gem-  
,, marum, cum in rimis & cavitati-  
,, bus terræ primum in succos colli-  
,, guntur, & deinde paulatim,

„ maximè lubricis & fluidis eorum  
„ particulis abeuntibus, reliquæ si-  
„ bi mutuo adhærescunt. Quan-  
tum nunc ad lapides in specie, so-  
lummodo crescunt per additionem  
quarundam partium, quæ vel foras  
illis se adjungunt, vel intus poris  
impinguntur: differuntque à metallis  
in eo, quod particulæ metalla com-  
ponentes sensibiliter crassiores sint:  
ab ossibus, lignis duris, & cæteris ani-  
malium viventium partibus in eo,  
quod hæc crescant medio succi per  
porulos in omnes corporum suorum  
partes influentis. Mirandum insu-  
per, quomodo lapides in fontibus  
generentur; sed & Cartesio nodum  
hunc solvendi copia, nam hanc eti-  
am quæstionem explicat sequenti ra-  
tione: credo fontium horum aquam  
exiguas particulæ scopulorum, per  
quos fluit, secum vehere, quæ ejus  
figuræ sunt, ut convenientes facile  
sibi invicem adhærescant: & aquam,  
quæ illas secum adfert, non tam effi-  
cacem

cacem, minusque nunc motam quam  
in venis istorum scopulorum, illas ob-  
gravitatem non diutius sustinere pos-  
se sed illis versus inferiora lapsum  
concedere debere, ex quibus istic  
satis magnâ copiâ collectis nec non  
conjunctis dicti lapides oriuntur: si-  
cuti videre est, Epistolarum Tom.  
I. Epist. 54. Lapidès, ut antea di-  
ctum, alii sunt transparentes &  
pellucidi, alii opaci & non transpa-  
rentes pro variâ particularum in la-  
pidibus dispositione: nam quæ sic  
conjunctæ sibi mutuo sunt, ut poros  
rectos vel præterpropter rectos inter  
se relinquant, actionem luminis  
transmittere queunt, at quæ sic dis-  
positæ non sunt, resistent lumi-  
ni, uti liquet ex Pr. IV, §.  
,, 16: ea omnia corpora pellucida red-  
duntur, quæ constant particulis  
tertii elementi tam tenuibus, ut  
globuli secundi elementi circa ipsas  
in omnes partes ferantur. Cum  
enim per istorum corporum mea-

„tus, hinc indè assiduè moveantur,  
„vimque habeant eorum particulas  
„situ mutandi, facile sibi vias re-  
„ctas, sive rectis æquipollentes, &  
„proindè transferendæ actioni lu-  
„minis idoneas in illis efformant.  
„Contra verò illa omnia sunt opaca,  
„quorum particulæ simul junctæ &  
„connexæ sunt, à vi aliquâ exter-  
„nâ, motui globulorum cœlestium  
„ipsis immistorum non obsequente:  
„quamvis enim multi meatus in his  
„etiam corporibus relicti sunt, per  
„quos globuli cœlestes hinc indè  
„assiduè discurrunt; quia tamen  
„hi meatus variis in locis sunt inter-  
„rupti & interclusi, transmittendæ  
„actioni luminis, quæ non nisi per  
„vias rectas, vel rectis æquipollen-  
„tes defertur, idonei esse non pos-  
sunt. Impellit me nunc contem-  
plationis *Magnetis* jucunditas &  
dignitas, de ipso quædam annexe-  
re: præfertim quia ope principio-  
rum Cartesii tam aptè & perspicie-

om.

„ omnium Magnetis proprietatum  
 „ datur ratio, ut hoc etiam videa-  
 „ tur sufficere, ad persuadendum  
 „ ea vera esse, quamvis ex naturæ  
 „ principiis sequi nesciremus, ipso  
 Authore teste, Pr. IV. §. 145: qui  
 hic liberius de philosophiæ suæ fer-  
 tilitate, quam alias solet, loquitur  
 ex rei veritate scilicet motus; Cuti &  
 aliâ occasione adhuc semel fecit,  
 cum Dei existentiam, & animæ  
 humanæ essentiam, ejusque à cor-  
 pore distinctionem realem afferere  
 conatus est ex lumine naturæ de-  
 „ promptis rationibus, quas, ait,  
 „ ita prosecutus sum, ut jam pro cer-  
 „ tissimis & evidentissimis demon-  
 „ strationibus illas ausim proponere.  
 „ Addamque etiam tales esse, ut non  
 „ putem ullam viam humano ingenio  
 „ patere, per quam meliores inve-  
 „ niri unquam possint: cogit enim  
 „ me causæ necessitas, & gloria Dei,  
 „ ad quam totum hoc refertur, ut  
 „ hic aliquantò liberius de meis lo-

„ quia , quam mea fert consuetudo ,  
Epist. Med. præf. p. 6.). Sed ad rem  
ipsam ex authore declarandam ejus  
verba adscribam ex Pr. IV. §. 133.  
„ 134, 135, 136, 137, 138, 139. Pu-  
„ temus esse multos meatus in media  
„ terræ regione , (nam supra pag.  
54. & 55. in tres regiones distincta  
„ est,) axi parallelos , per quos par-  
„ ticulæ striatæ , (quæ nihil aliud  
sunt , quam particulæ ex minutis  
primi elementi compositæ , ut p. 39.  
40. anteà dictum , & striatæ appel-  
latæ ex eo , quod sæpe transeuntes ,  
per angusta spatia triangularia , quæ  
in medio trium globolorum secundi  
elementi , se mutuo tangentium ,  
reperiuntur , debent induere figu-  
ram , in sua latitudine & profundi-  
tate triangularem , ut videre est Pr.  
„ III. §. 90.) ab uno polo venien-  
„ tes , libere ad alium pergant , eos-  
„ quæ ad illarum mensuram ita esse  
„ excavatos , ut ii qui recipiunt par-  
„ ticulas striatas à polo australi veni-  
entes ,

„entes, nullo modo possint recipere  
 „re alias, quæ veniunt à polo boreali,  
 „nec contra, qui recipiunt boreales,  
 „australes admittant: quia scilicet in  
 „modum cochlearum intortæ sunt,  
 „unæ in unam partem, aliæ in op-  
 „positam. Ac præterea etiam eas-  
 „dem particulas, per unam tantum  
 „partem istorum meatuum ingredi  
 „posse, non autem regredi per ad-  
 „versam; propter tenuissimas quas-  
 „dam ramulorum extremitates, in  
 „spiris istorum meatuum, inflexas  
 „versus eam partem, secundum  
 „quam progredi solent, & ita in  
 „adversam partem assurgentes, ut  
 „ipsarum regressum impedian, un-  
 „dè fit, ut postquam istæ particulæ  
 „striatae, per totam medium terram  
 „secundum lineas rectas, vel rectis  
 „æquipollentes, ejus axi parallelas,  
 „ab uno hemisphærio ad aliud tran-  
 „siverunt, ipsæ per ætherem cir-  
 „cumfusum, revertantur ad illud  
 „idem hemisphærium, per quod

„ prius terram ingressæ sunt, atque  
„ ita rursus illam permeantes, quen-  
„ dam ibi quasi vorticem componant.  
„ Et quoniam ex illo æthere, per  
„ quem particulas striatas, ab uno  
„ polo ad alium reverti dixeramus,  
„ quatuor diversa corpora genita esse  
„ postea ostendimus; nempe terræ  
„ crustam interiorem sive metalli-  
„ cam, aquam, terram exteriorem,  
„ & aërem. Notavimusque, arti-  
„ culo 113. tertiae partis Principio-  
„ rum, nulla nisi in crassioribus isti-  
„ us ætheris particulis, meatum ad  
„ mensuram particularum striatarum  
„ efformatorum, vestigia manere  
„ potuisse: advertendum est hoc in  
„ loco, istas omnes crassiores parti-  
„ culas, ad interiorem terræ cru-  
„ stam initio confluxisse; nulosque  
„ in aquâ nec in aere esse posse, tum  
„ quia nullæ ibi particulæ fatis crassæ;  
„ tum etiam quia, cum ista corpora  
„ fluida sint, ipsorum particulæ  
„ assiduè situm mutant, & proinde si  
„ qui

„ qui olim in iis fuissent tales meatus,  
 „ cum certum & determinatum si-  
 „ tum requirant, jamdudum istâ mu-  
 „ tatione corrupti essent. Ac præ-  
 „ terea cum Pr. iv. §. 33. 34. di-  
 „ cтum sit, terræ crustam interio-  
 „ rem, constare partim ramosis par-  
 „ ticulis sibi mutuo annexis, partim  
 „ alijs quæ per ramosarum intervalla  
 „ hinc indè moventur, isti etiam  
 „ meatus in mobilioribus esse non  
 „ possunt, propter rationem mox  
 „ allatam, sed in ramosis dun-  
 „ taxat. Et quantum ad terram ex-  
 „ teriorem, nulli quidam etiam in  
 „ eâ tales meatus initio fuerunt,  
 „ quoniam inter aquam & aerem  
 „ formata est: sed cum postea varia  
 „ metalla, ex terrâ interiore ad hanc  
 „ exteriorem ascenderint, quamvis  
 „ ea omnia, quæ ex mobilioribus &  
 „ solidioribus illius particulis conflata  
 „ sunt, ejusmodi meatus habere non  
 „ debeant, certè illud quod ex ra-  
 „ mosis & crassis, sed non adeò foli-

„ dis particulis constat, non potest  
„ iis esse destitutum. Et valde ra-  
„ tioni consentaneum est, ut creda-  
„ mus ferrum tale esse. Nullum  
„ enim aliud metallum tam difficul-  
„ ter malleo flectitur, vel igne li-  
„ quescit, nec ullum etiam aded-  
„ durum, sine alterius corporis  
„ mistura reddi potest: quæ tria in-  
„ dicio sunt, ejus ramenta magis ra-  
„ mosa sive angulosa esse, quam  
„ cæterorum, & ideo sibi invicem  
„ firmius annexi. Præterea est u-  
„ num ex minimè ponderosis, &  
„ facile rubigine corrumpitur, aut  
„ aquis fortibus eroditur: quæ om-  
„ nia indicio sunt, ejus particulas  
„ non esse aliorum metallorum par-  
„ ticulis solidiores, ut sunt crassio-  
„ res, sed multos in iis meatus conti-  
„ neri. Nolo tamen hic affirmare,  
„ in singulis ferri ramentis esse inte-  
„ gra foramina, in modum cochlea-  
„ rum intorta, per quæ transeant  
„ particulæ striatæ; ut etiam nolo  
„ negare,

„ negare , quin talia multa in ipsis  
 „ reperiantur : sed hic sufficiet, si  
 „ putemus istiusmodi foraminum  
 „ medietates, in singulorum ramen-  
 „ torum superficiebus ita esse insculp-  
 „ tas, ut, cum istæ superficies aptè  
 „ junguntur, foramina integra com-  
 „ ponant. Et facile credi potest,  
 „ crassiores illas ramosas, & forami-  
 „ nosas interioris terræ particu-  
 „ las , ex quibus fit ferrum, vi  
 „ spirituum sive succorum acrium ,  
 „ illam permeantium , ita fuisse  
 „ divisas, ut dimidiata ista fora-  
 „ mina , in superficiebus ramen-  
 „ torum quæ ab ipsis separabantur ,  
 „ remanerent ; atque hæc ramenta  
 „ postea per venas terræ exterioris ,  
 „ tum ab ipsis spiritibus, tum etiam  
 „ ab exhalationibus & vaporibus  
 „ protrusa , paulatim in fodinas af-  
 „ cendisse. Notandumque est ipsa  
 „ sic ascendendo , non semper in eas-  
 „ dem partes converti posse, quia  
 „ sunt angulosa , & diversas inæqua-

„ litates in terræ venis offendunt ; at-  
 „ que cum particulæ striatæ , quæ à  
 „ terrâ interiore cum impetu venien-  
 „ tes , per totam exteriorem sibi vias  
 „ quærunt , istorum ramentorum me-  
 „ atus ita fitos inveniunt , ut , ad  
 „ motum suum secundum lineas re-  
 „ cetas continuandum , per illa eo-  
 „ rum orificia , per quæ prius egredi  
 „ consueverant , ingredi conentur ,  
 „ ipsas ibi occurtere per exiguis  
 „ istorum ramulorum extremitati-  
 „ bus , quas inter meatum spiras  
 „ eminere , ac regressuris particulis  
 „ striatis assurgere , Pr. III. §. 106.  
 „ & Pr. IV. §. 133 . dictum est :  
 „ hasque ramulorum extremitates  
 „ initio quidem illis resistere , sed ab  
 „ ipsis saepe . saepius impulsas , suc-  
 „ cessu temporis omnes in contrari-  
 „ am partem flecti , aut etiam non-  
 „ nullas frangi ; cumque postea isti  
 „ meatus , ramentorum quibus insunt ,  
 „ situ mutato , alia sua orificia par-  
 „ ticulis striatis obvertunt , has rur-  
 „ sus .

„sus occurrere extremitatibus ramu-  
 „lorum in meatibus assurgentium,  
 „ipsasque paulatim in aliam partem  
 „inflectere, & quo s̄epius atque  
 „diutius hoc iteratur, ed ramulo-  
 „rum istorum in utramque partem  
 „inflexionem faciliorem evadere.  
 „Et quidem ca ramenta, quæ s̄epè  
 „hoc pacto per exterioris terræ ve-  
 „nas ascendendo, modò in unam  
 „modo in aliam partem conversa fu-  
 „ere, sive sola simul collecta sint,  
 „sive aliorum corporum meatibus  
 „impacta, glebam ferri compo-  
 „nunt. Ea verò quæ vel semper  
 „eundem situm retinuerunt; vel  
 „certè, si ut ad fodinas pervenirent,  
 „illum aliquoties mutare coactæ fue-  
 „rint, saltem ibi postea, lapidis al-  
 „teriusve corporis meatibus firmiter  
 „impacta, per multos annos im-  
 „mota remanserunt, faciunt mag-  
 „netem. Atquè ita vix ulla est fer-  
 „ri gleba, quæ non aliquo modo ad  
 „magnetis naturam accedat, &

D 7 , nullus

„ nullus omnino est magnes , in quo  
„ non aliquid ferri contineatur.

Et hæc est explicatio magnetis  
cum omnibus suis requisitis , ex qui-  
bus Cartesius nunc Pr. iv. à. §. 145.  
ad §. 184. triginta quatuor ejus de-  
ducit proprietates , quarum sola vi-  
gesima secunda , Pr. iv. §. 171. de-  
scripta , nobis consideranda erit:  
quomodo scilicet magnes trahat fer-  
rum? Respondetur , magnetum  
trahere ferrum , sive potius mag-  
netem & ferrum ad invicem accé-  
dere : neque enim ulla ibi tractio-  
est , sed statim atque ferrum est  
intra sphærā activitatis magne-  
tis , vim ab eo mutuatur , & par-  
ticulæ striatæ ab utroque egredien-  
tes , aërem intermedium expel-  
lunt , quo fit , ut ambo ad invi-  
cem , non aliter quam duo mag-  
netes accedant. Imo etiam ferrum  
liberius movetur quam magnes ,  
quia constat iis tantum ramentis ,  
in quibus particulæ striatae suos ha-  
bent

bent meatus, magnes jautem multâ materiâ lapideâ gravatur.

Sic etiam vidimus Cartesii principia non esse sterilia, sed admodum fœcunda, ex quibus multa adhuc alia deduci possent, nisi brevitati studendum foret. Pergit itaque nunc

### Moses.

11, 12, 13 v. Iterum dixit Deus, herbascat terra herbulas, herbas sementantes semen, arbores fructiferas edentes fructum in species suas, in quibus suum sit semen super terram: & fuit ita. Nam produxit terra herbulas, herbas sementantes semen in species suas, & arbores edentes fructum, in quibus semen suum est in species suas: & vidit Deus id esse bonum. Sic fuit vespera, & fuit mane die tertit.

Terræ ex aquis demum emersæ pulchritudinem & commendationem addere non neglexit Deus, cum

cum herbis, plantis & arboribus tanquam egregio vestimento eam induit; quo hominibus ac bestiis postea creandis de vietu bene propiceretur. Non satis fuit Potentissimo Creatori confusam permisitionem, quâ terra, aqua, & aëris simul laborabant, demere, nec non distinctionem inter illa corpora generalem facere: verum quoque consultum duxit singula specialius ex-polire, aptaque reddere ad aliarum rerum ex se productionem. Et ut hoc ipsum efficere inchoavit omnino in aëre, aquâ, & terrâ interiori, ut suprà vidimus, sic idem efficere pergit in terrâ exteriori quemadmodum constat ex principio undecimi versus: *iterum* dixit Deus, herbascat terra herbulas, &c.

„ Hoc Dei mandato, inquit Pareus,

„ tum primam fœcundationem ter-  
„ ræ collatam: tum perpetuum na-  
„ turæ ordinem germinandi sanc-  
„ tum intelligimus. Tria genera-

„ stir-

„ stirpium proferenda terræ impe-  
„ rat, sub quibus frutices & arbusta,  
„ & omnes omnino plantas recen-  
„ tes & adultas, parvas & mag-  
„ nas, sylvestres, pratenses, hor-  
„ tenses, agrestes, domesticas, &c  
„ quascunque terra hactenus genuit,  
„ complectitur: quarum copiam, &  
„ numerum, varietatem ac differen-  
„ tias in colore, sapore, odore, &  
„ qualitatibus aliis, efficaciam item  
„ & usus varios in cibo & in medici-  
„ na nulli unquam Botanici satis ex-  
„ plicare potuerunt. Piscator ad hunc  
„ locum dicit: tres plantarum species  
„ hic commemorari: videlicet, her-  
„ bas insativas & voluntarias: dein  
„ de herbas sativas & provenientes  
„ culturâ; tertio arbores fructife-  
„ ras: quo nomine per synecdochen  
„ intelligendi etiam videntur fruti-  
„ ces, item arbores steriles. Vide-  
mus itaque Deum non voluisse pro-  
ducere herbas steriles, vel arbores  
vacuas sed fœcundas, seminiferas,  
fru-

fructificantes, quæ aptæ natæ sunt  
generare sibi simile: idcirco enim ad-  
ditur, *in quibus semen suum est in*  
*species suas*: ita ut ex semine petro-  
selini non proveniat lactuca, sed pe-  
troselinum: ex pipere non naſca-  
tur zingiber, sed piper, & ſic de  
,, aliis, At hæc ſeminificatio &  
,, fructificatio ſpecifica, teste Pa-  
„ reo, propriè non eſt facta duran-  
„ te creatione, ſed paulo poſt, vel  
„ vere proximo, & deinceps, ſe-  
„ minibus decidentibus, aut pro-  
„ jectis in terram, indeque repul-  
„ lulantibus. Pertinet quoque ad  
„ ſanctionem ordinis naturæ dein-  
„ ceps in germinatione continuandi,  
„ ut terra porrò producat tenella  
„ germina: hæc paulatim adoles-  
„ cant in herbas: herbæ adultæ pro-  
„ ducant flores: ſub floribus cre-  
„ ſcant & matureſcant ſemina, hæc  
„ matura in terram proiecta rurſus  
„ gignant germina, eaque ſuæ ſpe-  
„ ciei, & germina herbas, & ſic  
„ de-

,, deinceps. Terra item producat  
,, germina, quæ paulatim lignes-  
,, cant, & surgant in arbores, ar-  
,, bores florescant, ex floribus na-  
,, cantur maturi fructus, fructibus  
,, inflint semina, semenibus vis gene-  
,, randi arbores suæ speciei. Deus  
,, ergo tunc non modo creavit innu-  
,, merabiles istas herbarum, arbo-  
,, rum, semen, & fructuum spe-  
,, cies quas terra nunc fundit, sed &  
,, omnes effecisse vegetabiles, fin-  
,, gulasque determinasse ad fructi-  
,, ficationem speciei suæ convenien-  
,, tem, & eidem conservandæ &  
,, propagandæ necessariam: hinc igi-  
,, tur gramina campis, fruges agris,  
,, arbores sylvis & hortis primitus  
,, extiterunt: hinc immutibili lege  
,, terra herbas ex suis semenibus, & ar-  
,, bores ex fructuum suorum granis  
,, hactenus alit & propagat. Voluit  
,, enim Deus per primam germina-  
,, tionem terræ non modo pastui  
,, animantium, sed & immortalitati  
,, specierum

„ specierum consultum. Sed &  
„ necessarium insuper duco à Pareo  
„ solutam adjungere quæstionem,  
„ quomodo scilicet terra in produ-  
„ ctione germinum se habeat: activè:  
„ an tantum passivè: an verò etiam  
„ materialiter? Respondet, in pri-  
„ mā germinatione nec materialiter  
„ nec activè, sed tantum passivè &  
„ subiectivè se habuisse. Neque  
„ enim ex terræ materiâ aut succo  
„ Deus herbas & arbores dicitur ge-  
„ nerasse, sed subito è terrâ quasi  
„ ex utero seu ex loco originali eas  
„ enasci fecit, & sic verè ex nihilo  
„ creavit: vis ergo subito germinan-  
„ di, ipsaque germinatio momenta-  
„ nea tota fuit supernaturalis & mi-  
„ raculosa. Ad eam igitur propriè  
„ sola vis omnipotens verbi Dei acti-  
„ vè se habuit. Terra autem subito  
„ miraculose germinans tantum passa  
„ est Dei virtutem. Dicitur tamen  
„ ipsa vim illam suscepisse & germi-  
„ nasse, quatenus medium fuit  
„ edendis

,, edendis stirpibus adhibitum, &  
,, subjective sustinuit germinationem  
,, vi omnipotentis verbi effectam.  
,, Germinationis verò quam dein-  
,, ceps terra fecit & facit naturaliter,  
,, diversa est ratio. Nam ad natura-  
,, liter germinationem producendam  
,, terra non solum concurrit *passivè*,  
,, quatenus à Deo vim & benedictio-  
,, nem suscipit : sed etiam *activè*,  
,, quatenus & ipsa vim insitam in se-  
,, mina & radiccs diffundit: & mate-  
,, rialiter, quatenus alimentarium  
,, succum iisdem suggerit in substan-  
,, tiam plantarum convertendum.  
,, Sic igitur germinatio anniversaria  
,, est à Deo, ut à causâ primâ &  
,, principaliter agente: & est à terrâ  
,, atque seminibus, ut à causis se-  
,, cundis, & naturaliter agentibus.  
,, Vis germinandi est à Deo in terrâ  
,, & seminibus: actio ipsa est terræ &  
,, semen. Sic vis lucendi est à  
,, Deo in sole & stellis, actio ipsa  
,, lucendi est solis & stellæ. Hisce  
sic

sic à Deo constitutis fuit *vespera* &  
fuit *mane diei tertii*, id est, tertius  
dies etiam fuit illapsus. Nunc de-  
nuo considerandum foret, quid di-  
etis simile habeat

*Cartesius.*

Si non, proh dolor! mors inter-  
veniens elucubrationes ejus de *plan-*  
*tis & herbis* Orbi Philosophico inter-  
cluserat. Nam quod de illis suas  
etiam meditationes habuerit, mani-  
festè liquet ex Meth. p. 40. osten-  
di in peculiari tractatu, quomodo  
plantæ in agris crescere possent.  
Iterum, p. 41: à descriptione  
corporum inanimatorum & plan-  
tarum transivi, &c. Itemque Pr. IV.  
§. 188. tractatus *de plantis* mentio-  
nem facit. Quoniam igitur injuria  
temporis non sivit desiderata habere;  
illaque cum Mose conferre; haud du-  
biè etiam nullum periculum supere-  
rit, diffensum & discrepantiam in-  
ter Mosem & Cartesium metuendi:  
nam

nam qui taret potius contentire quam  
dissentire videtur, ut trito circumfer-  
tur proverbio. Ne tamen rem planè  
intactam relinquere cogar, proferam  
in medium quædam si non à Cartesio  
ipso dicta, saltem ei quoque non ad-  
versa, quoniam ejus ipsius principijs  
& fundamentis superstructa, ut mihi  
imaginor. Et spem tam arduam  
rem perficiendi concipere ausus fui  
„ex eo quod Cartesius Principia sua  
„tam vasta & fœcunda prædicet ut  
„multò plura ex iis sequantur,  
„quam in hoc mundo aspectabili  
„contineri videamus; ac etiam  
„multò plura, quam mens nostra  
„cogitando perlustrare unquam  
„possit, Pr. III. §. 4. Itemque  
epist : ad interpretem Gallicum  
„Principiorum p. 13: Ultimus &  
„præcipuus Principiorum meorum  
„fructus est, ea excolendo quam  
„plurimas veritates quas ipse non  
„explicui detegi, atque ita paula-  
„tim ab his ad illas progrediendo ad  
„perfectam

„perfectam totius Philosophiæ cog-  
„nitionem summumque Sapientiæ  
„gradum cum tempore perveniri  
„posse. Breviter hoc ipsum effe-  
„cturus sequentia pono.

Plantis, quoniā certam & pe-  
culiare figuram requirunt, attri-  
buitur corpus variis organis prædi-  
tum, cujusmodi sunt radix, caulis,  
furculus, &c. Insuper illis sunt  
innumeræ fibræ, seu fila & villi, id  
est, extremitates partium ex quibus  
constant, inter quas multi & magni  
meatus interjacent, per quos succus  
alimentarius quaquaverum & qui-  
dem secundum trinam corporis di-  
mensionem vi caloris intrinfeci & ex-  
trinfeci distribuitur. Cæterum pro-  
be notandum est, quod per calorem  
hic intelligi debeat ignis ardens & non  
lucens: nam distinguit inter illos  
Cartesius Pr. i v. §. 90. 91. 92: ita ta-  
men ut essentiā & naturā conveniant,  
licet gradibus differant. Dic̄tus ita-  
que calor est principium innatum  
plantis

plantis à primâ earum productione, quo ut & succo alimentario, qui per illum ignem præcipue præparatur, & per totum corpus diffunditur, eique agglutinatur, vita plantis conservatur, sicuti videre est Epistolarum Cartesii vol. 2. Epist: 40. ad Mersennum. Nam ut omnis ignis pabulum aliquod requirit, teste Cartesio Pr. IV. §. 80. 83: ita speciatim calor hic vitalis ad sui conservationem humore quodam indiget: verbo, in calido & humido ritè temperato omnis vita nec non tota vegetatio plantarum consistit. Sed de ipsa generatione plantarum paulo accuratius ut agam, notandum est, illarum alias nasci ex semine, alias sine semine. Sine semine producuntur, cum particulae insensibiles terrestres in superficie vel crustâ terræ superiori, a materiâ subtili primi elementi agitatæ & in acervum collectæ quod sensibiles fiant, tales nanciscuntur figuræ, situs & motus quæ rudimento

plantæ constituendo conveniunt, ex quo posteà cæteræ partes producuntur, dum calor vel Solis, vel ignis subterranei, vel alicujus alterius ignis sursum per meatus plantæ propellit succum alimentarium, qui sic ejus partes ipsas extendit, & servato calore, qui consistit in particularum istarum variâ agitatione & motu certo modo figurat. At cum indefinitis modis, pro terræ, & motus seu caloris, & succi, & pororum in plantis variè dispositorum diversitate, possit fieri particularum earum conjunctio & conformatio, hinc innumeræ herbarum species in diversis terræ locis sponte generantur. Transeo nunc ad plantas quæ ex semine nascuntur, quod est quidam earum surculus, qui plerumque germen dicitur, succo quodam coagulato, & in crassiorem substantiam converto constans, ac prætereà folliculo exteriori inclusus, uti videre est in nucleis cerasorum, prunorum, nucum,

nucum, olearum, glandium, mes-  
spilorum, cæterorumque similiūm.  
Ex hoc in terram conjecto partes  
quædam crassiōres & solidiores, id-  
circoque graviōres vi caloris in dictā  
materiā operationem suam excercen-  
tis homogenea congregando ac hete-  
rogenea segregando deorsum expulsæ  
radicem constituunt: aliæ minus soli-  
dæ & ob id leviores è terrâ germinan-  
tes pro variâ dispositione & conditio-  
ne suâ abeunt in stipitem, ramos, no-  
dos, folia, aliasque partes. In quas  
omnes licet altissimas copiosus à calo-  
re propellitur succus alimentarius,  
etiam ad extremas usque foliorum  
fibrillas per meatus convenientes in-  
ter stirpium particulas relictos: nam  
per poros facilius & expeditius quam  
per totidem paratos tubulos succus  
ascendit, quam pér liberum aera,  
ut anteà de fontium origine pag: 68.  
dictum est. Et hinc petitur ratio,  
quare agri confiti magis exhaustantur  
ac emacientur iis, qui inculti jacent.

Quantum nunc attinet ipsam plantarum accretionem , illa perficitur succi alimentarii poros ingredientis illorum extensione nec non ampliatione , ut perspicuum est in pane , cuius meatus ob ingressum lactis , aut vini intumescunt : si quando igitur plures & majores succi particulae poros ingrediuntur quam illis præ angustiæ capi possint , plantæ crescere & augmentum sumere dicuntur . Quod vero plantarum tanta detur varietas , ex iisdem contingit causis , quæ suprà in consideratione plantarum sponte nascentium positæ fuerunt : nempe , ex caloris in variis regionibus variis , succi in diversis terræ locis diversi , & pororum in plantis diversâ dispositiōne ac conformatiōne . Plantæ sunt vel terrestres vel aquatiles : terrestres sunt hortenses vel sylvestres : aquatiles sunt lacustres , fluviatiles , vel marinæ . Plura de plantis scire qui desiderat , adeat Clarissimi Claubergii Theoriam corporum viventi-

um, in quâ multa particularia continentur, & quidem superstruc̄ta omnia Cartesianis fundamentis: ipse enim ubique in Philosophia se ostendit cordatum Cartesii Patronum, non quod partium studio duceretur, sed quam plurima vera & solida dogmata philosophica apud eum invenerit, quæ idcirco licet invitatis & reclamantibus adversariis propugnare, ac defendere nunquam destitit. Ex paucis igitur hic dictis manifestè satis appareat Cartesii fundamenta Mosaicis non repugnare. Cum itaque Cartesius ipse de plantis tacet, & ego cum ipso tacebo, ne pro Cartesianis mea obtrudam, quæ licet vera pro defensione Cartesii contra adversarios nihil quicquam efficere possunt. Nunc pergit

*Moses.*

14, 15, 16, 17, 18, 19. vs. Post dixit Deus, sunto luminaria in expanso cœli, ad distinctionem faciendum inter

diem & noctem: ut sint in signa cum  
tempestatibus, tum diebus & annis  
(vel ut Piscator ultima vertit: & sunt  
in signa, & stata tempora & dies &  
annos.) Suntque in luminaria in expan-  
so cœli, ad afferendum lucem super  
terram: Et fuit ita. Fecit enim De-  
us duo illa luminaria magna: lumina-  
re majus ad præfecturam diei, & lu-  
minare minus ad præfecturam noctis,  
atque stellas. Et collocavit ea Deus in  
expanso cœli ad afferendum lucem su-  
per terram. Et ad præsidendum diei  
ac nocti, & ad distinctionem facien-  
dum inter lucem hanc & tenebras: vi-  
distique Deus id esse bonum. Sic fuit  
vespera & fuit mane diei quarti.

„ Absolutâ, inquit Pareus, ter-  
ræ structurâ & ornatu, Deus ad  
cœlum expoliendum revertitur.  
„ Id enim creatum quidem erat, sed  
casus, taleque jam biduo fuerat:  
„ secundo nempe & tertio creationis  
die. Nunc ergo quasi secundam  
manum cœlo admovens opifex lumi-  
nari-

„ minaribus variis ac pulcherrimis  
 „ illud exornat , tanquam si archi-  
 „ tectus laqueare palatii ruidus ini-  
 „ tio constructum , posteà vermicu-  
 „ latis ad effigies rerum & animali-  
 „ um crustis expoliat , aureaque em-  
 „ blemata addat . Dei itaque de lu-  
 minaribus voluntatem , voluntatis-  
 que effectum exprimit Moses his ver-  
 bis : *post dixit Deus, sunt luminaria  
 in expanso cœli, &c.* Per *luminaria*  
 intelligit , testibus Pareo , Piscatore  
 & Calvinio , corpora luminosa , in-  
 se lucida , & illuminandi actum ha-  
 bentia , lucemque suam spargentia  
 infusa videlicet eis luce illâ primige-  
 niâ , quæ prius erat sparsa , nunc à  
 corporibus lucidis procedit . Addi-  
 tur *luminaria constituta esse in ex-  
 pando cœli* , id est , parte superiori  
 ætheriâ , nobilissimâ ac spatiosissimâ .  
 Notandum etiam quod non cumula-  
 verit omnia uno cœli loco vel  
 angulo , sed quaqua patet cœli ex-  
 pansio , ubique sydera posuerit , ut

sursum, deorsum, à dextris & finistris juxta omnes cardines & plagarum cœlum luminaribus coruscaret, ut iterum Pareus. Sed postquam de omnibus luminaribus in genere dixit, jam in specie de Sole & Luna quædam annexat: *fecit enim Deus duo illa luminaria magna.* Per *Magna* Solem & Lunam intelligi debere, patet ex usu addito: in dominium diei & noctis. Sollem enim diei, Lunam nocti præesse nemini non sensu constat: idemque expressè affirmatur Ps. 136. v. 7, 8, „9. Qui fecit lumina magna: Sollem ad dominium obtinendum interdiu: Lunam cum stellis ad dominia obtinenda noctu. Vocantur magna tum ratione quantitatis, tum ratione luminis: quippè sunt valdè extensa secundum longitudinem, latitudinem & profunditatem: ac deinde sunt etiam præcipua corpora, ex quibus lumen diesque noctesque ad terram redundat: & quemadmodum

modum nostri interpretes Belgæ in  
notis marginalibus explicant : **D**e  
**S**onne ende **M**ane woorden  
groot ghenoemt ten aensien van  
haer uptterlycke gedaente / soo  
die in onse ooghen valt / ende  
hare uptnemende werckinghen.  
Itemque Piscator ad hunc locum :  
„ vocat autem Solem & Lunam lu-  
„ minaria magna , id est , majora  
„ stellis reliquis , videlicet opinione  
„ nostrâ. Nam Mathematici demon-  
„ strant , alias stellas quæ sunt in  
„ sphæra octava , istis esse majores :  
„ quæ tamen nobis videntur mino-  
„ res , propter longiorem distanti-  
„ am. Interim tamen non existimandū  
integram æqualitatem vel simi-  
litudinem inter hæc duo reperiri.  
Nam Luna est quidem magna in se ,  
& hinc luminare magnum appellatur:  
sed parva respectu Solis , quo &  
quantitate & lumine minor est. Præ-  
terea lumine duntaxat mutuatitio  
pollet , cum Sol luce propriâ & nativa

gaudet. Verum cæteras præter Solim & Lunam stellas quod attinet, illas etiam inter luminaria ponendas esse non dubitandum, licet duobus magnis non annumerentur, uti perspicuum est ex versu decimo sexto. Quot numero sint, soli Deo constat: ipse enim est, qui supputat numerum stellarum, quotquot sint nomibus minibus vocans. Ps. 147. v. 4. Homini non est integrum, quod innuit Deus dicendo Abrahæ: intuere nunc cœlum versus, & numerare ipsas stellas, si poteris numerare eas, Gen. 15. v. 5. At stellarum alias fixas dici, alias errantes, quarum hæ luce alienâ, istæ propriâ valent, unicuique notum est. Restant de luminarium usibus pauca addenda, qui numero tres à Mose constituuntur. Primus est ad distinctionem faciendum inter diem & noctem, v. 14. qui repetitur v. 18. mutatis paululum verbis: ad praedendum diei ac nocti. Naturales ac immu-

immutabiles artificialium dierum noctiumque vicissitudines & successiones die quartâ à Deo hic imperatas videmus ministerio Solis, Lunæ, atque stellarum : ita ut Deus fecerit luminare majus seu solem ad præfecturam noctis, atque stellas, quemadmodum habetur. y. 16. & Ier. 31. y.  
 » 35: Jehova disponit Solem ad lucem interdiu, statuta Lunæ & stellarum, ad lucem noctu. Quo modo autem? planè quo nunc id faciunt, nempe quotidiano suo ortu & occasu. Videmus enim hæc luminaria quotidie rotari cum cœlo circa terram, & statis vicibus ori- ri atque occidere. Cum Sol oritur & hemisphærium cœli superius peragrat, est lux & dies in subiecto hemisphærio terræ, quia id totum luce suâ collustrat. Et ita Sol tunc dominatur diei, seu habet dominium diei. Cum verò Sol occidit, in eodem hemisphærio luci succedunt tenebræ, diei nox : Luna

verò Soli opposita in tenebris nocturnis lumen suum terræ exhibet, stellæque in cœlo coruscant : & sic Luna cum stellis tunc dominatur nocti, seu noctis sustinet dominum, ut explicat Pareus. Ex quibus nunc etiam liquet, distinctionis lucis à tenebris, id est, diei artificialis à nocte usum Sol quod communem habeat cum illa luce, quæ primo die fuit creata: unde probabile est, teste Piscatore, lucem illum in ipsum corpus solare esse translatam, ac ibi perfectam. Sequitur secundus luminarium usus in extu, v. 14. expressus his verbis: *ut sint in signa cum tempestatibus, tum diebus & annis: qui est certarum rerum significatio, ut Piscator in suâ super hunc locum analysi declarat.* Verum quæ & qualia significantur, ex Pareo paulò prolixius adscribam. *Et sint in signa:* id quidem intelligi potest de elegantissimis schematismis & figuris, quas sidera ex dispositio-

ne divinâ in cœlis repræsentant, & quæ signa vocantur, cuiusmodi in Zodiaco duodecim, extra Zodiacum triginta ab Astronomis observantur: quibus variorum animalium & rerum imagines eleganter exprimuntur, & sidera inter se dignoscuntur. Verum hic non est præcipuus sensus. Deus enim non dicit simpliciter: *sunt signa*: sed *sunt signis*, seu *in signa*, quo indicat, luminaria non tam formâ situque, quo elegantissime sunt disposita, quam usu signa esse, id est, aliquid significare debere. Sunt autem significationes siderum triples quas vulgo prognosticationes vocant: naturales, civiles, & spirituales. De naturalibus impræsentiarum nobis duntaxat agendum erit. Naturales igitur prognosticationes siderum sunt, quatenus ex eorum motu, ortu, occasu, oppositionibus, conjunctionibus, & aspectibus variis, ut loquuntur, tanquam ex causis, vel tauquam ex signis colliguntur.

guntur eventus naturales, defectus  
Solis & Lunæ, pluviae, siccitates,  
serenitas, venti, tempestates, ca-  
lor, frigus, fluxus & refluxus ma-  
ris, terræ motus. Sic Dominus in  
Euangelio dicit, ruborem cœli ve-  
spertinum esse signum serenitatis fu-  
turæ: matutinum tempestatis, Matt.  
16. v. 2. 3: Quando serum est diei,  
,, dicitis, serenitas erit: rubet enim  
,, coelum. Et mane, hodiè erit tem-  
,, pestas: rubet enim cœlum triste.  
Est præter hoc aliud prognosticatio-  
num genus, vanum & impium,  
quod genethliaci profitentur, & hinc  
tueri conantur. Deus, inquiunt,  
astra dedit in signa. Ergo ex astris  
potest fieri divinatio de rebus fu-  
turiis, ut ex causiscientibus naturas in-  
feriores, & ex astrorum positu seu  
themate genethliaco cujusque ho-  
minis natura, voluntas, affectio,  
conditio, fortuna, successus, ma-  
trimonium, liberi, liberorum inge-  
nia, mores, eventus denique om-  
nes,

nes, ipsumque mortis genus & tempus præcognosci possunt. Sed falluntur & fallunt hi divinatores. Eosque Deus non minus quam alios impostores, magos, pythones, somniatores, augures, aruspices &c. expresso verbo damnat Deut. 18... 10. 14. Ies. 8. y. 18. &c. Et prædictiones eorum plerumque deprehenduntur vanæ, & in Scripturâ vocantur *mendacium*. Quod si ex multis quandoque unum aliquid eventu comprobetur, quid mirum? cum ipse mendacissimus mendax Diabolus non semper mentiatur: & gallinaeus diu vertens stercorarium forte aliquando gemmam reperiatur. Denique Theologi omnes vetusti & orthodoxi sideralem Astrologorum habitationem, ut profanam, superstitionem, curiosam, mendacem, impiam & Christianis indignam exsecrati sunt. Addo dictis Calvini verba: „quia Moses Solem & Lunam dicit „constitui in signa, quidvis ex illis elicere

„ elicere se posse existimant fanatici  
„ homines , qui ex syderum præfagiis  
„ nihil non divinant. Verum facilis  
„ est refutatio ; certarum enim rerum  
„ signa dicuntur , non ut quidvis no-  
„ tent pro nostrâ libidine. Quæ au-  
„ tem signari dicit Moses , nisi quæ  
„ ad naturæ ordinem pertinent? Nam  
„ idem Deus qui signa hic ordinat ,  
„ testatur signa divinantium se dissimilare  
„ pare per Jesaiam cap. 44. v. 20.  
*is sum qui irrita facturus est signa men-  
daciūm , & ex divinis stultos effectu-  
rus.* Et à signis cœli metuere vetat.  
Jer. 10 v. 2. *Sic ait Iehova , incedere  
in viam gentium istarum , ne discitotes  
& à signis cœlorum ne consternemini ;  
quia consternantur gentes ab illis.*  
Idemque Calvinus est , qui integrum  
nōbis de Astrologiâ judiciariâ reli-  
quit tractatum , in quo eam refutat  
& damnat. Non igitur vera Astro-  
nomia seu doctrina motuum ; sed di-  
vinatrix Astrologia improbatur ac  
rejicitur. Ulterius luminaria divi-  
nitus

nitus ordinantur ad hoc, ut suis motibus definiant tempora, & dies, & annos. Sed paucis ex Pareo explicandum est, quid sint tempora, dies, & anni, & quomodo, & quorum astrorum motu ista definienda ordinaverit Deus. Per *tempora*, intelliguntur quatuor tempora seu horæ, quas vocant quadrantes anni, ver, æstatem, autumnum & hymen: quæ tempora Sol motu suo non solum distinguit, sed etiam efficit: dum aliud atque aliud cœli spatium peragrans aërem & terram calore suo aliter atque aliter afficit. Ingrediens enim signum Arietis Sol vitali tempore terram vivificat, vernumque tempus efficit: profectus ad Cancrum & Syrium æstatem atque æstum concitat: quia tunc radiis rectioribus ex alto terram ferit: declinans rursus ad Libram calorem inducit remissio-rem & autumnum facit: tangens de- niquè Capricornum, quia tunc ter- ram vix obliquis radiis stringit, hymen

114 C A R T E S I U S  
mem & frigus ciet. Deinde & Luna  
motu suo tempora quædam definit.  
Nam conjuncta Soli neomeniam seu  
calendas, eidem opposita pleniluni-  
um efficit: revoluta ad Solem descri-  
bit mensem lunarem, quatuor quartis & septimanis distinctum, Præte-  
rea inquit Moses, *sunt in dies*. Quo-  
modo? Sic nimirum, ut Sol motu  
diurno circa terram efficiat dies, qui  
vocantur naturales. De his enim  
propriè hic loquitur Deus. In primo  
usu jubentur luminaria dividere à  
nocte diem, nempe artificalem,  
quæ est spatium illuminationis Solis à  
mane ad vesperam: hic jubentur di-  
stinguere & numerabiles reddere dies  
naturales, quos nocte & die artifici-  
ali seu viginti quatuor horis constare  
jam anteà dictum est. Denique addit:  
*sunt in annos*. Quemadmodum Sol  
motu diurno primi mobilis ab ortu in  
occasum efficit diem naturalem, sic  
motu proprio contrario ab occasu in  
ortum definit annum. Est enim *an-*  
*nus*

annus temporis spatium, quo Sol peragrans duodecim Zodiaci signa ad idem punctum, undè fuerat egressus, revertitur. Hic vocatur annus Solaris: in quo dimetiendo Solis officium manifestum est. Constat autem hic annus mensibus solaribus duodecim, septimanis quinquaginta duabus, diebus trecentis sexaginta quinque cum semisse circiter tanquam partibus majoribus & minoribus. Ergo etiam ad has partes definiendas Sol ordinatur. Sequitur nunc tertius luminarum usus y. 15. *Sintque in luminaria in expanso cæli, ad afferendum lucem super terram.* Hic usus iterum Pareo dicitur præcipuus, sine quo alii nulli essent. Ordinantur enim luminaria ad lucendum super terram, hoc est, ad cœlum & aërem universum etiam inferiorem qui terram & animantia gradientia super terram proximè ambit, lumine suo illustrandum. Cœlum enim & aer sunt quidem corpora lucis capacia, sed

sed non lucida, quod noctu apparet. Ideo aliunde lumen eis inferri oportuit. Lucis vero non est solum illuminare, sed & calefacere. Et quidem his inferioribus calore non minus quam luce opus erat: absque enim calore ex terrâ & seminibus nulla fieret generatio. Ad utrumque igitur terræ præstandum Deus luminaria hic ordinat, cum primis Solis, cuius radiis reflexis à terrâ, aërem & terram & omnia inferiora calefcere sensus docet. Moses igitur docet, Deum luminaribus indidisse lucem in creatione, & creasse actu lucida, non opaca, quæ ex motu deum lucescerent, sed quæ lumen ἐμφυτον per motum convenienter dispensarent radiis in terram projectis, unde & calor existeret. Dixit enim Deus: sint in luminaria. Et quidem hoc dixit de omnibus. Omnia igitur jussit esse luminaria, id est, omnibus lumen aliquod ἐμφυτον tribuit, licet inæquale, quod etiam testa

testatur Apostolus 1 Cor. 15. v. 41:  
alius decor Solis, & aliis decor Lu-  
„næ, & aliis decor stellarum :  
„stella enim stellæ præstat decore.  
Et testatur ipse sensus. Sol enim  
quasi Rex magnitudine & fulgore  
fidera omnia superat. Proximè  
fulget Luna instar Reginæ, stellæ  
reliquæ sunt quasi satellitium utrius-  
que. Et hactenus etiam de lumina-  
rium usibus, quorum primus & ter-  
tius per ὕσηρωτιν, ut dicit Piscator,  
„Hebræis familiarem v. 17. & 18.  
„repetuntur. Hisce sic dictis & fa-  
ctis: nam *fuit ita*, quemadmodum  
habetur v. 15. additur approbatio,  
v. 18: *viditque Deus id esse bonum*,  
hoc est, quod esset pulcrum & salu-  
tare creaturis, fidera sic fulgere  
in cœlo, & illuminare inferiorem  
mundum, ut explicat Pareus. Sed  
non necessarium fuerit, prolixius  
de approbatione hâc differere; quo-  
niam in præcedentibus jam satis enu-  
cleatum. Vnum pro corollario hic  
da.

addere placet breviter ex Piscatore:  
„ Mosem hoc in loco narrationem su-  
„ am accommodasse rudi plebi. Prolix-  
ius paulò ex Calvino: tenendum est  
„ illud, Mosem non acutè philoso-  
„ phari de occultis mysteriis: sed re-  
„ ferre quæ passim etiam rudibus no-  
„ ta sunt, & posita in vulgari usu.  
„ Nos enim potius respexit quam  
„ sydera, ut Theologum decebat.  
„ Nec vero eum latebat non esse tan-  
„ tum in Luna fulgoris ut terram il-  
„ lustret, nisi à Sole mutuetur: ve-  
„ rum satis habuit docere quod pa-  
„ lam omnes cernimus, Lunam esse  
„ nobis lucis ministram. Moses po-  
„ pulariter scripsit quæ sine doctrinâ  
„ & literis idiotæ communi sensu  
„ percipiunt: Philosophi autem &  
„ Astrologi magno labore investi-  
„ gant quicquid humani ingenii acu-  
„ men assequi potest. Nec verò aut  
„ studium illud improbandum est,  
„ aut damnanda scientia, ut phrene-  
„ tici quidam solent audacter rejicere  
„ quic-

„ quicquid est illis incognitum. Nam  
„ astrologia non modo jucunda est  
„ cognitu, sed apprime quoque uti-  
„ tilis: negari non potest quin admi-  
„ rabilem Dei sapientiam explicit ars  
„ illa. Nec Moses sane ab eo studio  
„ retrahere nos voluit, quum omisit  
„ quæ sunt artis propria: sed quia  
„ non minus indoctis & rudibus  
„ quam doctis ordinatus erat magi-  
„ ster, non aliter potuit suas partes  
„ implere, quam si se demitteret ad  
„ crassam istam rationem. Si de re-  
„ bus vulgo ignotis loquutus foret,  
„ causari poterant idiotæ altiora hæc  
„ esse captu suo. Denique quum hic  
„ Spiritus Dei promiscuam omnibus  
„ scholam aperiat, non mirum est si  
„ ea maximè deligat, quæ possint ab  
„ omnibus intelligi. Quæ omnia jam  
„ dicta & explicata facta fuerunt die  
„ quarto, uti videre est y. 19. sic fu-  
it vespera, & fuit mane diei quarti.  
Vespera & mane ut prius synecdo-  
chice pro nocte & die artificiali quar-

ta, quibus seu partibus absolutus fuit dies naturalis quartus. Nunc denuo videndum cum dictis quomodo consentiat

*Cartesius.*

Descriptâ ex eo superius à paginâ trigesimâ ad trigesiman septimam super versus sextum, septimum & octavum cœli origine atque constructione, supereft ex eodem jam ostendere luminaria in cœlo qui fuerint condita. Sed hoc probè ut fiat, nec tamen necessarium sit antecedentium repetitionem instituere, meminisse saltem juvabit eorum, quæ illic de particularum cœlestium sphæricarum, seu quod idem globulorum secundi elementi, ut monitum, motu, attritione, dispositione &c. dicta sunt. Quibus ita repetitis formationem Solis & fixarum stellarum ex Pr. 111. y. 54. ipsissimis verbis adscribam. Crevit autem initio pau,, latim materia primi elementi, ex eo

„ eo quod particulæ secundi , assiduo  
 „ motu se invicem magis ac magis at-  
 „ tererent ; cumque major ejus  
 „ quantitas fuit in universo , quam  
 „ necesse erat ad implenda exigua illa  
 „ spatia , quæ inter particulas sphæ-  
 „ ricas secundi elementi , sibi mu-  
 „ tuo incumbentes reperiuntur , quic-  
 „ quid ex ea residui fuit , postquam  
 „ spatia ista impleta sunt , ad centra  
 „ confluxit : ibique corpora quædam  
 „ sphærica fluidissima composuit ;  
 „ nempe Solem in centro suo , ac  
 „ stellas fixas in aliis centrī . Post-  
 „ quam enim particulæ secundi ele-  
 „ menti fuerunt magis attritæ minus  
 „ spatii occuparunt quam prius , nec  
 „ ideo ad centra usque se extende-  
 „ runt , sed ab iis æqualiter omni ex  
 „ parte recedentes , loca ibi sphæri-  
 „ ca (uti videre est Pr. III. §. 61.)  
 „ reliquerunt , à materia primi ele-  
 „ menti , ex omnibus circumjacen-  
 „ tibus locis eo affluente , replenda.  
 Quæ omnia , si modo mediocris le-

gentium attentio sit , facile intelli-  
guntur , ideoque longiori explicatio-  
ne non egent , nisi forsan voces pri-  
mi & secundi elementi tanquam bar-  
barismi remoram aliquam injiciant ,  
quod tamen vix putem : quoniam su-  
prà pag. 31, 32, 33, 34 . omnis nodus  
illorum solutus , omnisque scrupu-  
lus demptus est . Sed cum hæc non  
facile nimis crebro propter adversa-  
rios inculcari queunt , ecce rur-  
sus pro superfluo ipsum Cartesi-  
um , Tom. 1. Epist. 54. vix  
,, transitum inter se præbent mate-  
,, riæ subtili , quam secundum ele-  
,, mentum nominavi ; sed materiæ  
,, tantum subtilissimæ , quam pri-  
,, mum elementum dixi . Corpora  
hæc in vorticum suorum centris con-  
gregata ipsa satis indicant , quod po-  
sita sint in parte cœli superiori & æ-  
theriâ . Idemque tota rerum series  
in Principiorum Philosophiæ Carte-  
sii parte tertia luce meridianâ clarius  
evincit . Sed quod attinet lumina-  
rium